
 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.  484   del registro 

 
 
Oggetto: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali presso la nuova sede “Ex 
Cotugno” dell’Istituto Tumori di Bari (CIG N.036703 138F): applicazione proroga contrattuale per 
ulteriori anni uno. 
 
L’anno 2013, il giorno   QUINDICI  del mese di  NOVEMBRE      in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs.30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs.16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 

23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.1 del 01.08.2012, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 
 

  Premesso che questo Istituto: 
- con Deliberazione del Direttore Generale f. f. n.394 del 21/09/2010 ha disposto l’aggiudicazione in 

via definitiva, in favore della ditta BIOSUD S.r.l., della procedura aperta, indetta con 
Deliberazione del Direttore Generale n.411 del 31/07/2009, per l’affidamento del servizio di 
raccolta,trasporto e smaltimento rifiuti speciali presso la nuova sede dell’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari denominata “Ex Cotugno” (CIG N.036703138F), per la durata di 36 
(trentasei) mesi con decorrenza dalla stipula del contratto di affidamento, e per un importo 
complessivo di spesa di € 199.040,20= oltre IVA; 

- in data 29 ottobre 2010 ha proceduto alla stipula con la ditta BIOSUD S.r.l. del contatto di appalto 
in oggetto; 

 
 

Dato atto che 
- il suddetto contratto di appalto è giunto a scadenza in data 29 ottobre 2013; 
- la lex specialis di gara e l’art.4 (Durata dell’appalto) del contratto stipulato in data 29 ottobre 2013, 

riservano a questo Ente la facoltà di richiedere alla ditta aggiudicataria la proroga del servizio per un 
ulteriore periodo pari ad un anno; 

 

 

ISTITUTO TUMORI 

“GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Viale Orazio Flacco,65 – 70124 Bari 



 
- con nota prot.n.19665 del 25/10/2013, il dirigente medico di presidio, dott. Aldo Nigro, ha chiesto la 

proroga dell’affidamento del servizio di cui trattasi; 
- con nota prot.n.20416 del 07/11/2013, si è proceduto ad invitare la ditta BIOSUD S.r.l. a comunicare la 

disponibilità a prorogare l’effettuazione del servizio in oggetto; 
- con nota Prot.91/13CTR del 08/11/2013, registrata al protocollo dell’Ente con il n.20549 del 

08/11/2013, la ditta BIOSUD S.r.l. ha comunicato la disponibilità alla prosecuzione del servizio di 
raccolta,trasporto e smaltimento rifiuti speciali agli stessi patti e condizioni in essere, per ulteriori anni 
uno; 

 
Rilevato che il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali è stato effettuato dalla 

ditta BIOSUD s.r.l. regolarmente e nel pieno rispetto delle prescrizioni contrattuali; 
 
Ritenuto, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’effettuazione del servizio di cui trattasi, di 

autorizzarne la proroga agli stessi patti e condizioni in essere ; 
 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore  Sanitario e del 
Direttore Scientifico; 

 
D E L I B E R A 

 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 
1) di disporre, ai sensi dell’art.4 del contratto di appalto stipulato in data 29 ottobre 2010, la proroga, 

agli stessi patti e condizioni in essere e per un ulteriore periodo pari ad anni uno, dell’affidamento 
alla ditta BIOSUD S.r.l. del servizio di raccolta,trasporto e smaltimento rifiuti speciali occorrente a 
questa struttura sanitaria; 

2) di precisare che il costo complessivo per l’effettuazione del servizio in questione ammonta, 
indicativamente, per il periodo 1 novembre 2013 – 31 ottobre 2014, a € 76.895,87 IVA inclusa; 

3) di precisare, altresì, che la suddetta spesa di € 76.895,87 graverà per € 12.815,98 sul conto codice 
n.712.100.00075 epigrafato come “Raccolta e Smaltim. rifiuti toss. e nocivi”” del bilancio per 
l’esercizio 2013 e per € 64.079,89 sul medesimo conto codice n. 712.100.00075 del bilancio per 
l’esercizio 2014; 

4) di conferire, in considerazione della necessità ed urgenza di evitare interruzioni nell’effettuazione 
del servizio in questione, la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato 
sull’Albo Pretorio on line dell’Istituto (sito web www.oncologico.bari.it) e trasmesso al Collegio 
Sindacale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo Prof.le Esperto 
 f.to:  dr. Raffaele Quarato 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnica e dell’Area Patrimonio  

              f.to:  ing. Giancarlo Salomone 
 



 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO              IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                   f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _____ pagine e n° _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

VISTO 
15.11.2013 
Il Dirigente 

f.to: Dott.ssa Tiziana Dimatteo 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    19.11.2013 al   in corso 
 
Bari,   19.11.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


